proposta  de  R$  379.000,00,  seria  chamada  a  4ª  colocada,  a  empresa 
 TAWA  VEICULOS  ESPECIAIS  LTDA,  que  não  se  apresenta  como 
 microempresa ou empresa de pequeno porte (ME/EPP). 

Com  efeito,  5%  (cinco  por  cento)  de  R$  379.000,00  equivale  a  R$ 
 18.950,00  (dezoito  mil,  novecentos  e  cinquenta  reais).  Logo,  R$ 
 379.000,00 acrescido de R$ 18.950,00 equivale a R$ 397.950,00. 

Dessa  forma,  a  meu  ver,  a  5ª  colocada  (BRCOMERCIAL  E  SERVICOS 
 LTDA),  que  ofertou  lance  final  de  R$  386.000,00,  e  a  6ª  colocada 
 (SMART  VEICULOS  LTDA),  que  ofertou  lance  final  de  R$  386.891,00,